
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1 E DEL COMMA 2 
LETTERA A DELL’ART.1 DEL DL 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SS.MM.II., DELLA TRATTATIVA 
MEPA N. 3584185 RELATIVA ALLA FORNITURA DEI SERVIZI SOFTWARE E DI GESTIONE DELLA SEZIONE 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA E WHISTLEBLOWING DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA PER 24 MESI, IN FAVORE DELLA DITTA DIGITALPA S.R.L. P.I. 03553050927, PER UN 
IMPORTO MASSIMO DI € 18.816,08 IVA ESCLUSA - CIG Z683B49C0F

Proposta di delibera: 1144/23 del: 19/06/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 19/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Il Decreto Legislativo n.33/2013 e s.m.i;

il Decreto Legislativo n. 24/2023 in attuazione della Direttiva (UE) 2019/1937;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative 
centrali e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con 
deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della 
deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 
18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come 
prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, 
Dirigente Analista;

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 1310/2016 "Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016";

la delibera ANAC n. 1134/2017 "Nuove linee guida per l’attuazione della normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e 
degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni 
e degli enti pubblici economici";

la Deliberazione n. 416/DG del 10/05/2023, con la quale l’Azienda Ospedaliera San 
Giovanni Addolorata ha provveduto all’estensione fino al 30/10/2023 del contratto 
di cui alla deliberazione n. 206/DG f.f. del 26/02/2021 relativo alla gestione del sito 
web aziendale e dei relativi servizi connessi, in favore della ditta INCE SRL Partita 
Iva 13164821004;

PREMESSO che, ai sensi del D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni" aggiornato dal D.lgs. 97/2016, è obbligo 
delle pubbliche amministrazioni predisporre, sul proprio sito web aziendale, 
un’apposita sezione dedicata alla “trasparenza amministrativa” conforme alle 
disposizioni sull’accessibilità dei contenuti istituzionali di cui alla L. 4/2004;

che, in virtù dell’approvazione del D. Lgs.10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della 
direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 
2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali” la disciplina sul 



3

Whistleblowing viene ampliata a ulteriori categorie di lavoratori, quali ad esempio 
i lavoratori, i collaboratori, i liberi professionisti, i volontari, i tirocinanti che 
svolgono la propria attività lavorativa presso soggetti del settore pubblico;

CONSIDERATO che attualmente sono disponibili, sul sito web istituzionale dell’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata, apposite sezioni relative alle funzioni di 
“Amministrazione Trasparente” e “Whistleblowing”;

che il sito “Amministrazione Trasparente” è ad oggi gestito dalla ditta INCE SRL P.I. 
13164821004, nell’ambito del contratto di cui alla deliberazione n.416/DG del 
10/05/2023, in scadenza al 30/10/2023;

che il sito “Whistleblowing” è gestito direttamente dal personale della UOSD ICT ed 
è basato su soluzioni opensource;

PRESO ATTO dell’approssimarsi della scadenza naturale del contratto con la ditta INCE SRL;

della necessità di garantire strumenti conformi alle citate normative;

RITENUTO pertanto, opportuno procedere all’individuazione di una soluzione di mercato 
omnicomprensiva, in grado di gestire entrambe le sezioni e soddisfare appieno le 
esigenze legate alla gestione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni e del whistleblowing;

RILAVATO che tra le varie soluzioni presenti sul mercato il software denominato 
TrasparenzaPA, sviluppato dalla ditta DigitalPA S.r.l. P.I. 03553050927, è 
totalmente conforme a quanto disposto dalle delibere ANAC n. 1310/2016 "Prime 
linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 
modificato dal d.lgs. 97/2016" e n. 1134/2017 "Nuove linee guida per l’attuazione 
della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte 
delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 
amministrazioni e degli enti pubblici economici”;

che all’interno dei servizi offerti, dalla suddetta ditta, è presente il Software 
“Segnalazioni.net”, il quale risulta essere totalmente conforme alla normativa 
italiana e al Regolamento UE 679/2016, c.d. GDPR;

ATTESTATO che la ditta DigitalPA S.r.l. oltre ad essere in possesso delle certificazioni e delle 
competenze necessarie a fornire i servizi richiesti è presente all’interno del Market 
place dell’AGID;

che, ad ulteriore garanzia della qualità delle soluzioni individuate, il software e i 
servizi resi sono ampiamente utilizzati ed operati da Organi ed Enti della Pubblica 
Amministrazione, come ad esempio il Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale e il Poligrafico e zecca dello Stato italiano;

RITENUTO pertanto, opportuno, per le ragioni sopra argomentate, avviare in data 25/05/2023 
la Trattativa Diretta MEPA n.3584185, con scadenza il 07/06/2023, con la ditta 
DigitalPA S.r.l. P.I. 03553050927, relativa alla fornitura dei servizi software e di 



4

gestione della sezione Trasparenza Amministrativa e Whistleblowing dell’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata per 24 mesi e con base d’asta pari ad € 
21.600,00;

VISTA l’offerta pervenuta in risposta all’invito, tramite piattaforma MEPA, da parte dalla 
ditta DigitalPA S.r.l, conserva agli atti della scrivente UOSD ICT;

RILEVATO che l’importo complessivo derivante, dalla fornitura del servizio relativo alla 
fornitura dei servizi software e di gestione della sezione Trasparenza 
Amministrativa e Whistleblowing dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata per 24 mesi, è pari ad € 18.816,08 IVA esclusa;

che nello specifico l’importo di € 18.816,08. IVA esclusa è così determinato:
 Software “TrasparenzaPA” e “Segnalazioni.net” – € 17.416,08 IVA esclusa;
 Servizi di formazione e supporto – € 1.400,00 IVA esclusa;

RITENUTA l’offerta ricevuta dalla ditta DigitalPA S.r.l. P.I. 03553050927 congrua rispetto alle 
attività previste;

RILEVATO che l'onere complessivo del presente provvedimento, concernente la fornitura per 
24 mesi del servizio Software “TrasparenzaPA” e “Segnalazioni.net” e dei servizi di 
formazione e supporto, è pari a € 22.955,61 IVA inclusa e che tale importo trova 
riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica), come da 
seguente ripartizione:

 € 1.912,96 per l’anno 2023;
 € 11.477,76 per l’anno 2024;
 € 9.564,83 per l’anno 2025;

che l’importo di € 1.912,96 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno 
scostamento rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 
1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

RICHIAMATO il combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 
76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., che definisce le modalità di 
affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG Z683B49C0F;

RITENUTO pertanto opportuno affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del 
comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., 
la fornitura per 24 mesi e a partire dal 01/11/2023 dei servizi software e di gestione 
della sezione Trasparenza Amministrativa e Whistleblowing dell’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata, in favore della ditta DigitalPA S.r.l. P.I. 
03553050927 con sede in Via S. Tommaso d'Aquino 18/A, 09134 Cagliari (CA), per 
un importo massimo di € 22.955,61 IVA esclusa - CIG Z683B49C0F;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 



5

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di approvare la trattativa diretta n. 3584185 condotta su piattaforma MEPA;

2. di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 

convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii, la fornitura per 24 mesi e a partire dal 01/11/2023 dei servizi 

software e di gestione della sezione Trasparenza Amministrativa e Whistleblowing dell’Azienda 

Ospedaliera San Giovanni Addolorata, in favore della ditta DigitalPA S.r.l. P.I. 03553050927 con sede in 

Via S. Tommaso d'Aquino 18/A, 09134 Cagliari (CA), per un importo massimo di € 22.955,61 IVA esclusa - 

CIG Z683B49C0F;

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente atto è pari ad € 22.955,61 IVA inclusa e trova 

riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) con la seguente ripartizione:

 € 1.912,96 per l’anno 2023;

 € 11.477,76 per l’anno 2023;

 € 9.564,83 per l’anno 2023;

4. di dare atto che l’importo di € 1.912,96 previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto alla 

scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente della UOSD 

ICT;

6. di individuare quale DEC il dott. Antonello Ceccarelli, collaboratore tecnico presso la UOSD ICT;

7. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;



6

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-06-19T10:18:58+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-06-19T10:58:59+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-23T15:06:49+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-23T15:07:27+0000
	Firma applicativa


		2023-06-26T06:27:07+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-26T06:27:35+0000
	Firma applicativa


		2023-06-27T08:50:12+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-27T09:15:52+0000
	Firma applicativa




